Дело ###

УИД: 33RS0002-01-2025-005688-96

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Владимир 17 февраля 2026 года

Октябрьский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Крыжановского К.С.,

при секретаре Степаненко В.В.,

с участием представителя истца ФИО6,

представителя ответчика ФИО5,

третьих лиц ФИО12, ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, к Министерству образования Владимирской области о признании права на включение в список детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями,

у с т а н о в и л:

ФИО2, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО1, обратилась в суд с иском к Министерству образования Владимирской области о признании права на включение в список детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением, обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

В обоснование иска указала, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относится к категории лиц оставшихся без попечения родителей. Решением Гусь-Хрустального городского суда от ДД.ММ.ГГГГ мать лишена родительских прав, в последующем умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец умер ДД.ММ.ГГГГ. На основании распоряжения управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

...> несовершеннолетняя передана под опеку ФИО2 Фактически проживает по адресу: 

<

...>. Сергиев Посад, тер. ФИО3, 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ истец в интересах несовершеннолетней обратилась в Министерство образования Владимирской области с заявлением о включении ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Владимирской области. Из ответа Министерства образования Владимирской области следует, что рассмотрение указанного выше обращения приостановлено с целью получения ответа о принятых мерах по принятию наследства после смерти матери либо целесообразности отказа от наследства, а именно: жилого дома по адресу: 

<

...>. Жилой дом по адресу: 

<

...> общей площадью 49,9 кв.метров. Согласно выписке из ЕГРН дом находится в долевой собственности по 1,4 доли каждою собственника, в случае принятия несовершеннолетней наследства - 5 собственников. Площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении в случае принятия ФИО1 наследства будет составлять 9,4 кв. метров, что в два раза меньше установленной учетной нормы. Невступление в наследство не носит характера умышленных действий с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий. Вступление либо отказ от наследства никак не влияет на имеющее место право несовершеннолетней на обеспечение жилым помещением. Действия по получению предварительного разрешения органа опеки и попечительства на отказ от наследства в данном случае нецелесообразен. Для получения такого разрешения несовершеннолетней надо представить документы, доступа к которым она не имеет: свидетельство о смерти наследодателя, правоустанавливающие документы на имущество, документ об оценке имущества, документы, подтверждающие наличие у наследодателя долговых обязательств и прочее.

В ходе рассмотрения гражданского дела к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Окружное Управление социального развития(Сергиево-Посадского городского округа), Управление образования и молодежной политики администрации муниципального образования 

<

...>, ФИО12, ФИО13, ФИО14

Истец ФИО1, ее законный представитель ФИО2, извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, в телефонограммах ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель истца ФИО6 иск поддержала по изложенным в нем доводам, указала, что после обращения с заявлением о включении ФИО1 в соответствующий список указали на необходимость решения вопроса с наследством, проведении оценки дома. Принятие наследства нецелесообразно. Фактически у дома четыре собственника, в случае принятия наследства ФИО1 будет пятым собственником. В настоящее время несовершеннолетняя проживает в 

<

...>, в случае ее включения в список она встанет на учета по месту своего жительства.

Представитель ответчика ФИО5 иск не признала, представила письменный отзыв, в котором указала, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ подала заявление о включении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Владимирской области. При формировании учетного дела было установлено, что несовершеннолетняя зарегистрирована по месту жительства в жилом помещении по адресу: 

<

...>, принадлежащим матери ФИО1, умершей в 2015 году. В Несовершеннолетняя ФИО1 согласно статье 1149 Гражданского кодекса Российской Федерации имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе после смерти своей матери ФИО8 Обязательная доля ребенка наследодателя является мерой защиты имущественных интересов несовершеннолетнего. ФИО2, являясь законным представителем ФИО1, должна своевременно принимать действия по защите имущественных, в том числе наследственных прав своей подопечной. Министерством образования Владимирской области срок принятия решения по заявлению ФИО2 о включении в список ФИО1 был приостановлен. Заявителю направлено письмо от ДД.ММ.ГГГГ № МО-4893-04-09 с просьбой уточнить сведения о мерах, принятых по защите имущественных прав несовершеннолетней, а именно - действий по принятию наследства. В письме также разъяснены положения законодательства о необходимости получения предварительное разрешение органа опеки и попечительства при отказе от наследственного имущества несовершеннолетним. До настоящего времени ответ в Министерство не поступал. Факт невозможности проживания в доме не установлен. Отказ во включении в список не принимался.

Третье лицо ФИО12 с иском согласился, указал, что ФИО1 является его сводной сестрой, у них общая мать. После смерти их матери открылось наследство в виде жилого дома по адресу: 

<

...>. Он оформил право собственности на ? долю дома. Указанный дом проще снести. Он подключил к нему газ в декабре 2025 года. Электричество в доме временное.

Третье лицо ФИО13 с иском согласилась, указала, что она является сводной сестрой ФИО1 После смерти матери она вступила в права наследования на жилой дом, однако право собственности в установленном законом порядке не зарегистрировала.

Третье лицо ФИО14, извещенная о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась.

Представитель третьего лица Окружного Управления социального развития ### (Сергиево-Посадского городского округа), извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, ранее, представил письменный отзыв, в котором указал, что ФИО2 обращалась в Управление с заявлением о согласовании отказа от наследственного имущества несовершеннолетней ФИО1 Управление возражает относительно оформления отказа опекуна ФИО2 от наследственных прав несовершеннолетней ФИО1 и ответным обращением сообщило об общем порядке оформления за государственной услугой.

Представитель третьего лица Управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования 

<

...>, извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явился.

Исследовав материалы дела, заслушав объяснения представителей истца и ответчика, третьих лиц, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" под детьми, оставшимися без попечения родителей, понимаются лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке.

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа (далее - дети-сироты), которые не являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам, которые являются нанимателями или членами семьи нанимателя жилых помещений по договорам социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Аналогичная норма закреплена в Законе Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ ###-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

В силу п. 3 ст.8 Федерального закона №159-ФЗ орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 настоящей статьи, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи. Лица, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, включаются в список по достижении возраста 14 лет.

В соответствии с пунктом 9 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 397 утверждены Правила формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства;

Настоящие Правила устанавливают порядок формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее соответственно - список, дети-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которые достигли возраста 23 лет), примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятия решения о включении, об отказе во включении в список, сроки включения в список, а также порядок исключения детей-сирот и лиц из числа детей-сирот из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства (п. 1 Правил).

Пунктом 2 Правил предусмотрено, что Формирование списка в субъекте Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган) либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации (далее - орган местного самоуправления). Прием заявления о включении в список осуществляется уполномоченным органом либо органом местного самоуправления. В порядке, определяемом законами или иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, прием заявления о включении в список может осуществляться подведомственной уполномоченному органу или органу местного самоуправления организацией (далее - уполномоченная организация). Список, сформированный органом местного самоуправления, в порядке и в срок, которые установлены законом или иным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, не реже одного раза в полгода направляется органом местного самоуправления в уполномоченный орган, который формирует сводный список по субъекту Российской Федерации.

В список включаются: дети-сироты, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации, на территории которого находится такое жилое помещение, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации; лица из числа детей-сирот, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также лица из числа детей-сирот, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации, на территории которого находится такое жилое помещение, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации. Лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Федерации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ или после ДД.ММ.ГГГГ имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список (п. 3 Правил).

Согласно п. 4 Правил заявление о включении в список по месту жительства лиц, указанных в пункте 3 настоящих Правил, подают: а) законные представители детей-сирот, достигших возраста 14 лет, в течение 3 месяцев со дня достижения ими указанного возраста или с момента возникновения оснований предоставления жилых помещений, предусмотренных пунктом 1 статьи 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"; б) дети-сироты, приобретшие полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия, если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения ими полной дееспособности; в) лица из числа детей-сирот, если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до достижения возраста 18 лет и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями; г) лица, которые достигли возраста 23 лет, если они в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях либо не были включены в список и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями; д) законные представители недееспособных или ограниченных в дееспособности лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет и в установленном порядке не были включены в список и не реализовали принадлежащее им право на обеспечение жилыми помещениями.

Уполномоченный орган (орган местного самоуправления, уполномоченная организация) выдает (направляет) заявителю (представителю заявителя) расписку о принятии заявления о включении в список и прилагаемых к заявлению документов с указанием даты их принятия. Уполномоченный орган (орган местного самоуправления, уполномоченная организация) не вправе отказать в приеме заявления и прилагаемых к нему документов. В случае выявления недостоверности и (или) неполноты сведений, содержащихся в заявлении о включении в список и представленных заявителем (представителем заявителя) документах, уполномоченный орган (орган местного самоуправления, уполномоченная организация) направляет заявителю (представителю заявителя) запрос об уточнении указанных сведений. Запрос может быть передан заявителю (представителю заявителя) под расписку, направлен заказным письмом с уведомлением о вручении или в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. Срок, указанный в пункте 13 настоящих Правил, приостанавливается со дня направления заявителю (представителю заявителя) запроса уполномоченного органа (органа местного самоуправления) и не учитывается при исчислении срока принятия решения о включении детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, в список или об отказе во включении в список до дня получения ответа на данный запрос (п. 12 Правил).

Как следует из материалов дела, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является уроженкой 

<

...> Владимирской области, зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

...>, а также по месту пребывания: по адресу: 

<

...>

Отец ФИО1 ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Мать ФИО1 ФИО8 на основании заочного решения Гусь-Хрустального городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении истца.

Мать истца ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением Министерства образования 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ ###-р малолетняя ФИО1 передана под опеку ФИО2

Законный представитель несовершеннолетней ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Министерство образования Владимирской области с заявлением о включении ФИО1 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями по тем основаниям, что ребенок не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственником жилого помещения.

По результатам рассмотрения названного заявления Министерством образования Владимирской области в адрес ФИО2 направлен ответ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при формировании учетного дела установлено, что несовершеннолетняя зарегистрирована по месту жительства в жило помещении по адресу: 

<

...>, ранее принадлежащем ее матери, умершей в 2015 году. В связи с чем, несовершеннолетняя ФИО1 согласно статье 1149 ГК РФ имеет право на обязательную долю в наследственном имуществе после смерти своей матери ФИО8 Заявителю указано о необходимости уточнить сведения о мерах, принятых по защите имущественных прав несовершеннолетней, а именно действий по принятию наследства. Срок принятия решения по заявлению о включении в список приостанавливается до дня получения ответа на данный запрос.

Согласно материалам наследственного дела, открытого к имуществу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследниками к имуществу ФИО8 являются ее сын ФИО12, дочь ФИО9, отец ФИО10, мать ФИО14

ФИО12, ФИО9 заявлениями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ соответственно приняли наследство после смерти матери ФИО8

ФИО14, ФИО10 заявлениями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ отказались от наследования причитающимся им доли на наследство, оставшегося после их дочери ФИО8, в пользу ФИО9

На момент рассмотрении спора ФИО10 умер, снят с регистрационного учета по месту жительства в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ.

С заявлением о принятии наследства, открывшегося после ФИО8, истец ФИО1 в лице законного представителя ФИО2 не обращалась.

Наследственное имущество после смерти ФИО8 состоит из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

Па дынным выписки из ЕГРН на момент рассмотрения спора за ФИО12 зарегистрировано право собственности на ? долю в праве общей долевой собственности в отношении жилого дома по адресу: 

<

...>, данных об иных собственниках выписка не содержит.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статья 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство) либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

При этом, по смыслу закона с учетом разъяснений, изложенных в пункте 35 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", принятие наследства является правом призванных к наследованию наследников.

Как следует из разъяснений, приведенных в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

На момент смерти ФИО8 – ДД.ММ.ГГГГ и в течение последующих шести месяцев, предусмотренных законом для принятия наследства, ФИО1 находилась под опекой ФИО2, при этом в материалах дела отсутствуют какие-либо доказательства, подтверждающие, что ФИО1 приняла наследство фактически, либо свидетельствующие о том, что ее законный представитель (опекун) обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО8

Ссылка на отсутствие оформленного ФИО1 либо ее законным представителем путем подачи заявления нотариусу отказа от наследства, открывшегося после смерти ФИО8, в соответствии с положениями пункта 1 статьи 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу которых отказ от наследства является правом, а не обязанностью наследника, правомерной признана быть не может.

Применительно к положениям пункта 2 статьи 1153, статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО1 действий, направленных на принятие наследства после смерти своей матери ФИО8 не предприняла, в установленный законом срок с заявлением о принятии данного наследства не обратилась.

На момент рассмотрении спора данных о принадлежности ФИО1 объектов недвижимого имущества, в ходе рассмотрения дела не установлено, что с учетом вышеназванных обстоятельств свидетельствует о соблюдении предусмотренных статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ условий, необходимых для установления нуждаемости истца в обеспечении жильем по договору найма специализированного жилого помещения и включении в соответствующий список.

Следует отметить, что решением Совета народных депутатов муниципального образования "

<

...>" от ДД.ММ.ГГГГ N 19/6 "Об утверждении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения" утверждена учетную норма площади жилого помещения в размере не более 10 кв. м общей площади на одного члена семьи.

Площадь жилого дома, оставшегося после смерти ФИО8, составляет 48,9 кв. метров.

Таким образом, в случае принятия ФИО1 наследства после смерти ее матери ФИО8 учетная норма составляла бы менее установленной нормы 9,78 кв. метров (48,9/5) с учетом всех наследников, принявших наследство.

При изложенных обстоятельствах, исковые требования ФИО2, действующей в интересах ФИО1 подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО2, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, к Министерству образования Владимирской области, удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт ###), право на включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Владимирской области.

Включить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт ###) в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Владимирской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

...> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий К.С. Крыжановский

Решение суда принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ